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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce se zaměřuje zejména na diagnostiku a zkoušky kabelů.

V prvním oddíle se bakalářská práce zabývá popisováním jednotlivých částí, vlastnostmi a

parametry kabelu. Druhá část je zaměřena na metodiku zkoušek a diagnostiku kabelových

souborů, jak elektrických zkoušek, tak zkoušek neelektrických. Závěrem této práce je návrh

na optimální posouzení stavu kabelového systému.
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Abstract

The bacheror thesis focuses mainly on diagnostics and testing of cables. First, the

bachelor's thesis deals with the description of individual parts, properties and parameters of

the cable. The second part is focused on methods of testing and diagnostics of the cable

assemblies, both electrical tests and non-electrical tests. The conclusion of this work is a

proposal for the optimal assessment of the condition of the cable system.
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Úvod

V současné době se kabely stále významněji podílí na přenosu a distribuci elektrické

energie a je nutné se zabývat také diagnostikou jejich výchozího i provozního stavu. To není

snadné s ohledem na rozsáhlost kabelových systémů a způsob jejich uložení. Také inovace

použitých izolačních materiálů a fakt, že se často jedná o DC namáhání, vyžadují také nové

diagnostické metody, které budeme umět správně používat. Ačkoliv se kabely obecně

považují za spolehlivou část systému, jejich dlouhodobé provozování přináší i potřebu

diagnostiky. Proto chci v této bakalářské práci ukázat, jaké metody se používají a s jakými

hodnotícími kritérii pracovat. A to jak zkoušky během výroby, výstupní zkoušky po výrobě,

tak i během provozu kabelu. Poznamenávám, že je nutné rozlišit, co můžeme na kabelu

udělat pouze jednou a co opakovaně během jeho životnosti. Něco není možné opakovat po

instalaci a něco opakovat můžeme, ale přineslo by to rizikové namáháni izolace. Cílem práce

je na základě prostudovaných materiálů vytipovat optimální zkušební postupy, zejména pro

izolační systémy kabelových souborů na vyšších napěťových hladinách.
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Seznam symbolů a zkratek

U (V) Napětí

P (W) Elektrický výkon

UV Ultrafialové záření

Cu Měď

Al Hliník

R (Ω) Elektrický odpor

Ag Stříbro

Cd Kadmium

Cr Chrom

Fe Železo

γ (S) Elektrická vodivost

PVC Polyvinylchlorid

PE Polyethylen

PET Polyethylentereftalát

XLPE Zesítěný polyethylen

PA Polyamid

EPR Ethylenpropylenové kaučuky

PUR Polyuretan

LDPE Vysokotlaký polyethylen

HPE Nízkotlaký polyethylen

VPE Síťovaný polyethylen

NN Nízké napětí

VN Vysoké napětí

SN Střední napětí

dž (mm) Průměr kruhové žíly

t0 (mm) Tloušťka izolace

m (-) Činitel násobku

Dp (mm) Průměr kabelu po stočení

ČV Částečné výboje

Zn Zinek

eV Elektronvolt

EP (V/m) Elektrická intenzita

UP (V) Průrazné napětí

tg δ (-) Ztrátový činitel

nf (Hz) Nízká frekvence
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vf (Hz) Vysoká frekvence

σ (MPa) Mechanická pevnost

σ (N/mm2) Mechanická pevnost

°C Stupeň Celsia

Q (J) Teplo

I (A) Elektrický proud

q (W/m3) Měrné tepelné ztráty

r (m) Poloměr

l (m) Délka

V (m3) Objem

dt (s) Změna času

α (W/°C∙m2) Ochlazovací konstanta

S (m2) Plocha

VLF Velmi nízká frekvence

f (Hz) Frekvence

U0 (V) Jmenovité napětí

DAC Tlumený střídavý proud

q (pC) Zdánlivý náboj

v (mm/min) Rychlost tahu

T (K) Teplota

L (H) Indukčnost

C (F) Kapacita

ρ (Ω∙m) Měrný elektrický odpor

θ (°C) Oteplení vodiče

dθ (°C) Teplotní změna
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1 Obecný popis silového kabelu

Kabel je soustava elektrických nebo optických vodičů, které jsou spojeny společným

pláštěm. Jejich cílem je přenášet informace nebo elektrickou energii z bodu A do bodu B.

Kabely se rozdělují podle různých kritérií, ovšem zásadní rozdělení je na dvě skupiny:

• kabely silové

• kabely sdělovací

1.1 Historie kabelů

Vést elektrickou energii kabelem je pro dnešní dobu jeden ze standardních způsobů, jak

energii efektivně přenášet. Kabel se nezrodil hned po začátku využívání elektrické energie.

V roce 1882 se pro rozvod energie používaly holé vodiče, které byly uložené v dřevěných

žlabech. Za moderní typ kabelu vděčíme švýcarské společnosti Val de Travers Asphalt

Pasing Co. Společnost poznala elektroizolační schopnost asfaltu a její ředitel Franz Borel se

pokusil vyrobit izolovaný vodič. Měděnou žílu obalil asfaltem. Už tehdy měl kabel podobu

dnešního kabelu, avšak jeho životnost byla s porovnáním s dnešními kabely velice malá.

Problém byla vlastnost asfaltu usychat na vzduchu, křehkost a časté odpadávání asfaltu.

Výrobní proces byl oproti dnešnímu procesu velice namáhavý a zdlouhavý. Franz Borel se

poté nechal inspirovat při své návštěvě v Pompejích, kde ve zříceninách viděl, jak olovo

dokáže ochránit a zachovat předměty i přes 800 let staré. Proto tak doplnil asfalt směsí

pryskyřice a oleje, na níž zalisoval olovo. Takto se zrodil první kabel určený pro distribuci,

býval uložen v zemi a zároveň zůstával dosti vhodný pro navíjení na buben.

V roce 1886 byl zhotoven první kabel pro vysoké napětí, což tehdy bylo pro 600 V.

Určený byl pro elektrickou dráhu ve Švýcarsku. Zajímavá

je jeho životnost, která byla až 50 let.

Koncem 19. století prudce vzrostl počet kabelových

elektroinstalací a přenos energie. Kabely se stále

zdokonalovaly a v první polovině 20. století byla

francouzská Paříž napájená kabelem, jenž byl schopný

vést až 220 kV, přenášet výkon byl schopný trvale 160

kW. [3]

Obr. 1: Pokládka kabelů [3]
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1.2 Výstavba silových kabelů

Kabely musí zajistit svoji plnou funkcionalitu v prostoru a v prostředí, kde jsou uloženy

po celou předpokládanou dobu, na kterou jsou konstruovány. Klíčový vliv na

provozuschopnost instalovaného kabelu má vliv samotné prostředí, kde je kabel instalován.

Charakter prostředí, např. teplota okolí a způsob uložení kabelu, má přímý vliv na

maximální, konečné proudové jeho zatěžování.

V silových kabelech je nežádoucí jakákoli vzduchová dutina (mezi jednotlivými

vrstvami kabelu), vznikající Joulovo teplo z jednotlivých žil kabelu musí být dostatečně

dobře z kabelu vyzářeno do prostředí, kde je kabel uložen.

Kabel musí být konstruován z materiálů – zejména jeho plášť, aby plně odolával

nežádoucím vlivům působení takového prostředí. Např. kabely v petrochemickém a

rafinerském provozu musí odolávat ropným produktům anebo aromatickým účinkům

uhlovodíků.

V energetice, zejména v jaderné, musí kabely odolávat ionizujícím záření, které na rozdíl,

např. od záření UV anebo tepelného, prostupuje celou hmotou současně. Ionizující záření

plastické materiály rozkládá v čase tak, že se bez dostatečných obsahů antioxidantů, mohou

v relativně krátké době začít zcela rozpadat (jejich benzenové řetězce se ze svých

vzájemných vazeb uvolňují).

1.2.1 Jádro kabelu

Jádro žíly kabelu tvoří elektrovodný materiál, nejčastěji se jedná o měď (Cu) nebo o

hliník (Al). Měď se užívá častěji, kvůli jejím mechanickým vlastnostem a dobré elektrické

vodivosti.

Tab. 1: Vlastnosti elektrovodných materiálů [5]

materiál

měrný
elektrický

odpor
(nΩ·m)

elektrická
vodivost

(S/m)

tepelná
vodivost
(W/m·K)

Cu 16,78 58,11·10^6 395

Al 28,74 37,7·10^6 229

Elektrovodná měď musí obsahovat minimálně 99,9 % mědi. Její největší výhoda je

velká vodivost a odolnost vůči korozi. Elektrovodná měď se vyrábí z katod (Cu desky
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přibližně 0,6x0,6x0,03 m) elektrotavbou (odporová pec, kde přímo el. proud taví Cu katody).


[…]


normou pro daný typ kabelu. V případě neexistenci daného požadavku jsou daný doporučené

hodnoty:

- Zkušební teplota: (200±3) ℃

- Mechanické namáhání: (20±0,5) N/mm2

- Max. protažení při zatížení: 175 %

- Max. protažení za odlehčení: 15 %
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2.5.4 Zkouška tlakem při vysoké teplotě pro izolaci a plášť

Zkouška se provádí dle normy ČSN EN 60811-508. Stejně jako u hot set testu je

ke zkoušce zapotřebí horkovzdušná pec, která má přirozenou cirkulaci vzduchu

(mechanická cirkulace vzduchu může způsobovat vibrace a tím ovlivnit zkoušku). Pec nesmí

obsahovat zařízení způsobující vibrace a musí být schopná regulovat teplotu v rozmezí

± 2 𝐾 zadané teploty (toto je velice důležité u termoplastů s vysokým bodem tání, kde i malé

zvýšení teploty může způsobit větší protlačení). Je zapotřebí mít správné vtlačovací zařízení,

jenž sestává z rámu, pravoúhlé čepele s hranou širokou (0,70 ± 0,01) mm. Tělísko musí mít

daný tvar podle typu kabelu (kruhový, plochý, sektorový) a minimální tloušťku izolace 0,7

mm.

Konečný vzorek vložíme na podpěru mimo horkovzdušnou pec, na osu kolmo vzorku

položíme pravoúhlou čepel, která je součástí rámu, tak aby síla působila kolmo na vzorek.

Celou soustavu vložíme do horkovzdušné pece, která je předehřátá na teplotu předepsanou

normou. Teplota se během zkoušky musí udržovat trvale na hodnotě předepsanou příslušnou

předmětovou normou. Zatížené nepředehřáté těleso se udržuje v poloze předepsanou

příslušnou předmětovou normou po dobu:

- 4 h pro zkušební tělíska se střední hodnotou tloušťky izolace D ≤ 15 mm

- 6 h pro zkušební tělíska se střední hodnotou tloušťky izolace D > 15 mm

Po skončení předepsané doby se zatížená tělíska prudce ochladí buďto v horkovzdušné

peci nebo mimo horkovzdušnou pec postříkáním zkušebního tělíska studenou vodou v místě

působení čepele. Tělíska se odlehčí poté, co se ochladí na teplotu, při které již nenastává

návrat izolace. Potom se zkušební tělíska ponoří do studené vody. Zchlazený vzorek se na

Obr. 32: Upnutý vzorek v peci a zatíženy zavážím [19]
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plocho vloží do měřícího projektoru a změří se původní tloušťka izolace a tloušťka izolace

po zkoušce tlakem (obr. 33). U pláště se vzorek v místě kolmo na protlačení vyřízne (obr.

34). Tato hodnota se porovná s původní nepoškozenou tloušťkou izolace a vyjádří se

v procentuální hodnotě. Výsledkem je medián ze tří hodnot.

Obr. 34: Tělísko pro měření
hloubky vniku u pláště [20]

Obr. 33: Měření hloubky vniku u malého
tělíska [20]
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Závěr

V současné době se kabely stále významněji podílí na přenosu a distribuci elektrické

energie. V této bakalářské práci jsem se zabýval popisem jednotlivých částí kabelu. U

jednotlivých částí jsem uvedl i jejich značení, vlastnosti, parametry a typy izolačních

materiálů. Závěrem první části byl přehled VN a NN kabelů, které jsou nejčastěji používány

v provozu.

Ve druhé části jsem se zabýval diagnostikou a zkouškou kabelových souboru. Metodiky

zkoušek a diagnostik jsem rozdělil na elektrické a neelektrické. U elektrických zkoušek jsem

popsal základní jednoduché zkoušky, které jsou nezbytné pro správný chod kabelu. Zvolil

jsem nejmodernější diagnostické metody, kterými jsou VLF a DAC, tyto metody jsem

důkladně popsal a věnoval jim velikou část mé bakalářské práce. Popsal jsem jejich princip,

výhody a nevýhody a ukončil jsem jej případovými studiemi, pro doložení mnou psaných

informací. U neelektrických zkoušek se jednalo o zkoušky mechanické, kde se porovnávaly

naměřené hodnoty s normou. Tyto zkoušky mohou vyžadovat již zestárnutý materiál, jelikož

mechanické (i elektrické) vlastnosti se v závislosti na čase zhoršují

Jedním z hlavních cílů této práce bylo navrhnutí optimální metodiky pro posouzení stavu

kabelového systému. Je zde více možností, kde kabel nebo kabelový soubor zkoušet či

diagnostikovat, proto jsem zde vybral metody VLF a DAC, které disponují mobilitou.

Důležitou roli zde hraje zkušenost s provozem a používáním diagnostických postupů a

zkoušek. Je to otázka nastavení výstupních kritérií po výrobě, jejich zaznamenávání ve

formě prvotních technických podkladů k výrobku, která musí být správně zvolená a potom

můžeme sledovat jejich změny v provozu. Ne všechno, co můžete změřit při vývoji nebo po

výrobě ve fabrice je možné monitorovat i po instalaci. Sledování trendu je vždy u takových

systémů nejdůležitější, protože stanovit jednoznačná kritéria není vždy možné nebo to

vyžaduje dlouhodobé zkušenosti s provozem. Současné metody monitorování stavu po

instalaci umožňují provádět měření významných parametrů (částečné výboje, ztrátový

činitel) pro stav izolace, ale interpretace výsledků je otázkou zkušeností. Proto za optimální

metodiku považuji použití různých metod s cílem zamezit chybné interpretaci dat a metody

používat dlouhodobé pro vytvoření dostatečné datové základny. Poté by bylo možné

pracovat i se zpracováním dat umělou inteligencí
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Přílohy

Příloha č. 1: Zařízení pro měření mechanických vlastností