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Zhodnocení odborné úrovně práce
Cílem práce bylo shrnutí v současné době používaných metod pro zkoušky a diagnostiku kabelů a posouzení
optimálního postupu s ohledem na interpretaci výsledků pro posouzení stavu kabelu v provozních podmínkách.
Pan Tomáš Kupilík nastudoval pro účely bakalářské práce řadu odborných materiálů a rozsáhlou problematiku
zpracoval do přehledného odborného textu. Vybral a podrobněji analyzoval aktuální diagnostické postupy a
výběr metod podpořil zpracováním vyhledaných případových studií.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Literaturu pro bakalářskou práci student vyhledal samostatně a pracoval s odpovídajícím počtem zdrojů. Přes
velký rozsah problematiky zpracoval informace přehledně a komplexně a nastudoval řadu materiálů pro něj ze
zcela nové oblasti. Práci pravidelně konzultoval a aktivně dohledával související informace nutné pro orientaci
v problematice. Po formální stránce je práce na odpovídající úrovni.

Posouzení podobnosti kvalifikační práce
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Vyhláškou děkana č. 3D/2021 - O kvalifikačních pracích a státních
závěrečných zkouškách, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou
shodu práce s jinými díly.
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